Para o cargo de Monitor Escolar, a carga horária será de 40 horas semanais e 
será desenvolvida diariamente, de acordo com horário definido pela autoridade 
competente mediante ato próprio. Pelo efetivo exercício da função temporária, será 
pago o vencimento mensal de R$ 2.312,22 (dois mil, trezentos e doze reais e vinte 
e dois centavos). 

2.4. As contratações serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos 
servidores contratados a inscrição no Regime Geral de Previdência Social - RGPS, 
atribuições e vencimentos correspondentes ao igual cargo constante no quadro de